
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
numero 100 del 14-06-2016

OGGETTO:
ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA COMUNALE DI SALA CONSILINA. LL.RR.
49/1974, 4/1983 E D.LGS.VO 42/2004. PROGRAMMAZIONE ANNO 2016.

L'anno duemilasedici addì quattordici del mese di Giugno con inizio alle ore 14:15 e in
continuazione nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale Comunale
convocata nelle forme di legge.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE FRANCESCO SINDACO Presente

2 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

3 LOMBARDI GELSOMINA ASSESSORE Presente

4 FERRARI DOMENICA ASSESSORE Presente

5 LOPARDO ANTONIO ASSESSORE Assente

6 GAROFALO VINCENZO ASSESSORE Assente

PRESENTI: 4 - ASSENTI: 2

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO

= che in questo Comune è funzionante dal 1979 la civica Biblioteca, istituita con Delibera di C.C. n.58 del
3.5.1979, la quale, a seguito del completamento dei lavori di restauro e di adeguamento funzionale
dell’edificio monumentale dell’ex Convento dei Padri Cappuccini, in località Quartiere, nel 2008 è stata
trasferita nei locali adibiti a Biblioteca comunale (già sede storica del medesimo istituto culturale), giusta
delibera di G.C. n.15 del 8 febbraio 2008, disponendo così di nuovi e più ampi spazi per l’esercizio delle
proprie funzioni;

= che con il trasferimento definitivo della Biblioteca comunale presso la sede storica di via Cappuccini, si
sono venute a determinare nuove necessità organizzative, aventi tutte per obiettivo quello di offrire all’utenza
bibliotecaria, che è costantemente in crescita, un servizio maggiormente efficace e rispondente alla
domanda di cultura avanzata dal sistema scolastico di questa Città;

= che questa Amministrazione, ai fini dell’attuazione delle attività di sostegno finanziario in favore delle
biblioteche, ai sensi delle Leggi Regionali 4 settembre 1974, n.49, e 3 gennaio 1983, n.4, e del D.Lgs.vo
n.42/2004, intende richiedere contributi, a valere sui fondi stanziati dalla Regione Campania sull’esercizio
finanziario 2016, per realizzare una mostra bibliografica riguardante il fondo antico Vairo-Pappafico presente
in Biblioteca, descritta dettagliatamente nel progetto dal titolo Mostra bibliografica sul Fondo antico
«Vairo-Pappafico» della Biblioteca comunale di Sala Consilina, allo scopo di avvicinare i giovani alla
ricerca storica, sensibilizzarli ai problemi della conservazione della memoria, promuovere e valorizzare il
patrimonio archivistico e bibliografico antico e di pregio ivi esistente;

DATO ATTO che il Fondo Vairo-Pappafico è stato acquisito al patrimonio della Biblioteca comunale nel
1994, giusta Delibera di C.C. n.59 del 26.09.1994, e che esso è formato da un’antica e pregevole biblioteca
e da una cospicua documentazione archivistica relativa agli affari della famiglia Vairo-Pappafico e a fatti
storici e sociali di Sala Consilina, per la quale la Soprintendenza Archivistica per la Campania, nel 2004, ai
sensi e per egli effetti dell’ex D.Lgs.vo n.490/1999, ha rilasciato dichiarazione di notevole interesse storico,
sottoponendola alla disciplina vigente in materia;

VISTI i Decreti Dirigenziali n.28 del 14.04.2016 e n.49 del 13.05.2016, con i quali la Regione Campania ha
approvato l’avvio della procedura pubblica di assegnazione di contributi a favore delle biblioteche operanti
sul territorio regionale, a valere sui fondi stanziati per l’esercizio finanziario 2016 sui capitoli di spesa
finalizzati alla promozione e valorizzazione delle biblioteche della Campania, fissando come termine ultimo e
perentorio per l’accettazione delle istanze da parte delle istituzioni interessate il 20 giugno 2016;

TENUTO CONTO della necessità di dover preliminarmente effettuare una revisione critica dell’inventario di
consistenza del materiale archivistico del fondo Vairo-Pappafico, compilato nel 2006, ai fini della redazione
dell’inventario analitico dei documenti necessario per individuare il materiale documentario da esporre
unitamente ai volumi di cui all’Elenco dei libri da esporre, completo di descrizione bibliografica e
indicazione dello stato di conservazione, che è parte integrante del progetto sopra richiamato;

CONSIDERATO

= che il programma di cui sopra concorre a rafforzare il livello di partecipazione di giovani studenti e
ricercatori di storia locale alle attività culturali che l’istituto culturale cittadino organizza periodicamente e ad
assegnare alla Biblioteca comunale un ruolo centrale nell’ambito del panorama culturale cittadino;

= che tale iniziativa mira altresì a valorizzare il ricco patrimonio librario, documentario ed archivistico
presente sul territorio, nonché a consolidare il rapporto di collaborazione esistente tra mondo scolastico,



istituzioni locali e associazionismo culturale, impegnato in azioni di recupero e valorizzazione delle tradizioni
e della storia locale;

= che l‘intervento proposto risulta essere altresì in armonia con gli obiettivi generali dell’Amministrazione
comunale, avendo individuato nel Polo Culturale Cappuccini – nella cui struttura trovasi la Biblioteca
comunale – il centro culturale emergente di Sala Consilina e dell’intero Vallo di Diano;

= che con l’iniziativa oggetto del presente provvedimento viene garantita continuità alle precedenti
programmazioni, soprattutto con gli interventi di animazione bibliotecaria fin qui realizzati e con le attività di
promozione per lo sviluppo dei servizi rivolti all’utenza bibliotecaria e con le attività ordinarie regolarmente
svolte dalla Biblioteca;

VISTA la documentazione predisposta ai fini della richiesta di contributo da inoltrare entro il 20 giugno del
corrente anno ed il programma dettagliato dell’iniziativa che si propone di realizzare, con relativo preventivo
analitico delle spese, allegati alla presente proposta;

DATO ATTO che la rilevazione dati anno 2015, riferita alla Biblioteca comunale di Sala Consilina, è stata
effettuata e trasmessa alla Regione Campania a mezzo posta elettronica il 22 aprile 2015, alle ore 10:53,
all’indirizzo polo.sbn.campania.it), come richiesto dal competente settore regionale;

RILEVATI i motivi di urgenza e di improrogabilità determinati dalla prossima scadenza fissata al 20.06.2016
dalla Regione Campania, nel rispetto delle LL.RR. n. 49/1974 e n.4/83;

VISTA la Legge Regionale 4 settembre 1974, n.79;

VISTA la Legge Regionale 3 gennaio 1983, n.4;

VISTO il D.Lgs.vo 20 gennaio 2004, n.42;

VISTA la delibera di C.C. n.58/1979, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stata istituita la Biblioteca
comunale ed approvato il relativo Regolamento;

ATTESA l’urgenza di provvedere in merito in tempi brevi;

PROPONE DI DELIBERARE

1. di approvare – come in effetti con la presente approva, per le ragioni illustrate in narrativa – il
programma culturale denominato Mostra bibliografica sul Fondo antico «Vairo-Pappafico» della
Biblioteca comunale di Sala Consilina,, predisposto dal Responsabile della Biblioteca comunale
ai sensi e per gli effetti delle LL.RR. n.49/74 e n.4/83 e del D.Lgs.vo n.42/2004, quale iniziativa
culturale della Biblioteca comunale di Sala Consilina, comprendente l’Istanza di contributo
(allegato C), il Programma dell’iniziativa che si propone di realizzare, comprendente la storia e le
principali attività realizzate dalla biblioteca, l’Elenco analitico delle opere da esporre ed il preventivo
analitico delle spese da sostenere con il finanziamento regionale, se approvato, che sotto forma di
allegato è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di chiedere alla Giunta Regionale della Campania (Direzione generale per le politiche sociali e
culturali, Unità Operativa Dirigenziale 04 Promozione e Valorizzazione di Musei e Biblioteche –
Centro Direzionale – Isola A/6 – 80143 Napoli), ai sensi e per gli effetti delle LL.RR. nn.49/1974 e
4/1983 e del D.Lgs.vo n.42/2004, a valere sull’esercizio finanziario regionale anno 2016, un
contributo economico per la realizzazione del programma di cui al punto che precede;

3. di inviare alla Giunta Regionale della Campania, entro il termine perentorio del 20 giugno 2016,
apposita istanza di contributo, comprendente le dichiarazioni del Responsabile della Biblioteca, di
cui all’allegato C del D.D. n.49 del 13.05.2016 della Regione Campania;

4. di trasmettere alla Regione Campania copia della Delibera di C.C. n.58 del 03.05.1979, di istituzione
della Biblioteca comunale e di approvazione del relativo Regolamento, e della planimetria della sola



Sala Auditorium, di pertinenza della Biblioteca, ad integrazione della planimetria della Biblioteca, già
inviata con nota n. 5068 del 6 maggio 2008, non essendo quest’ultima variata nel tempo;;

5. di mandare al competente ufficio comunale l’adozione degli atti conseguenti;

6. di dichiarare la qui riportata deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di
legge.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione che precede avente ad oggetto “Attività culturali della Biblioteca
Comunale di Sala Consilina. LL.RR. 49/1974, 4/1983 e D.Lgs.vo 42/2004. Programmazione anno
2016.”;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTI gli artt. 42 e 48 del D.Lgs.vo 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull’oggetto;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal competente Dirigente di Area,
ai sensi dell’art. 49, D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267;

RILEVATO che il presente atto non comporta impegni di spesa né diminuzione di entrata e che, pertanto,
non necessita del parere di regolarità contabile;

RITENUTO di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui alla
stessa;

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge,

D E L I B E R A

di approvare la proposta di deliberazione su estesa.

Successivamente, stante l’urgenza, con votazione unanime, resa nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art.134, comma 4°, del
D.Lgs.vo n.267/2000.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-06-2016 IL DIRIGENTE AREA AFFARI GENERALI

f.to Lucio Pisano





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 15-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 -
3° comma - T.U. 267/2000 e ss. mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell'art. 134 - 4° comma -
T.U. 267/2000 e ss. mm.

Li, 15-06-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giafrrida

** PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 15-06-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


